
قالب یخ دستمزد و کوره داغ تورم

از پانزدهم اسفند قرار است جلسات )شما بخوانید 
شوی نمایشی( تعیین دستمزد کارگران برای سال 
۱۴۰۳ آغــاز شــود؛ از این جهت می گویم شــوی 
نمایشــی چون هیچ گاه و هیچوقت در این نشست 
ها وضعیت، احوال و نیازهــای طبقه کارگر جدی 
گرفته نشــده و نهایت مصلحتی به بهانه تورم و ... 
دستمزدی غیر واقعی را بر کارگران تحمیل کرده و 
تردیدی نیست این بار هم همان راه قبلی را خواهند 
رفــت. من هر بار در زمان تعیین دســتمزدها این 
پیشنهاد را می دهم که مسئولان قیمت های اسفند 

پیش را با اسفندی که قرار است دستمزد جدید را 
مشــخص کنند مقایسه کنند تا بفهمند کارگران با 
چه تورمی سال را سر کرده اند. به گواه خود مرکز 
امار در سالی )امســال( که خود دولت به کارگران 
قول مهــار تورم را داده بود همه اقلام و خدمات از 
۴۰درصد تا ۹۳درصد رشد داشته است. کارگرانی 
که دهه هاســت تحت تاثیر سیاســت های مخرب 
سیاســی و اقتصادی مجموعه تصمیمگیر کشــور 
فقط و تنها توانســته اند خود را با سختی زنده نگه 
داشــته و سهمشان از زندگی تنها استرس و درد و 
پیری و بیماری و شکســتگی زودرس بوده... قالب 
یخ دستمزد جدید هم به زودی در کوره تورم ذوب 
خواهد شــد مگر اینکه سیاستگذاران بتوانند یکبار 
برای همیشه تن به اصول و قواعد صحیح حکمرانی 

سیاسی و اقتصادی داده و تورم را مهار کنند .

   احسان دری  
   روزنامه نگار 

موضوع هویت در شــاهنامه فردوســی و 
قیام هایی نظیــر خرمدینــان و قرامطه و 
اسماعیلیان و سلسله هایی نظیر سامانیان 
و صفاریان و... در چاچوب اســتقلال طلبی 
و رهایی از تسلط اعراب نمود می یابد. بعد 
شــاهان صفوی نه در لوای هویت باستانی 
ایــران بلکــه در چارچوب مذهب شــیعه 
اتحادی بــه ایرانیان بخشــیدند که ایران 
از چندپارچگــی و هجــوم مهاجمــان  به 
نوع  یافت.اما  خصوص عثمانی سروسامانی 
قرائــت و بینش صفویان بــه گونه ای بود 
که بــر جهل و خرافه دامــن زد و مدت ها 
دامنگیر ایرانیان گردیــده و خود صفویان 
هم مضمحل شــدند. می رســیم به دوران 
قاجار و اوضاع بسیار پیچیده ایران و رقابت 
ســخت روسیه و انگلستان در ایران وظهور 
طلیعــه ای از اصلاحات و تحــولات عصر 
جدید. اینجا دیگر بحث عامل زمان صفوی 
کــه امتحان خود را پس داده و ناموفق هم 
بوده به عنوان هویت یابی مطرح نیســت.

بلکــه همانند اروپا که می خواســت قرون 
وســطی را پشت سرنهد و به احیای هویت 
یونان و روم باســتان پرداخت، ایرانیان هم 
هویت خود را در ایران باســتان و مخالفت 
با هر گونه ســلطه ســنت اعراب جستجو 
و  باســتانی که کشــف  می کنند.هویــت 
شناســایی آثارتمدنی ایران باســتان نظیر 
تخــت جمشــید و کتیبه ها بــه ایرانیان 
غرور ملی تازه ای بخشــید و جایگاه رقیع 
ایران قدیم را نشــان داده و به هویت یابی 
جدید کمک نمــوده اســت.اینجا بود که 
ایرانیان به فکر فرو رفتند که چرا ما از اوج 
افتخار دوران باســتان به حضیض کنونی 
رسیده ایم. بنابر این همانند اروپا  برگشت 
به هویت خویش مطــرح می گردد.این امر 

در افکار و آثار روشنفکران پیشامشروطیت 
نظیر آخونــدزاده و میرزاآقاخان و... نمایان 
است. حتی آخوندزاده و ملکم خان درصدد 
احیای خــط ایران قدیم انــد. اینجا بحث 
تفاوت با اروپا نمایان می شود زیرا رنسانس 
در اروپا تحولاتی را در زمینه ادب و هنر و 
فلسفه و رشــدصنعت و کشفیات رقم زد، 
پایه های سیستم ســرمایه داری بنا نهاده 
شــد و سیستم فئودالی را که حکومت های 
کلیسایی بر پایه آن بنا نهاده بود بر افکند. 
امــا در ایران نمودهایی ناقــص و نارس از 
این دســتاوردها بود.به هر شــکل  انقلاب 
مشــروطیت پیروز شد و شیخ فضل الله بر 
دار رفــت اما افکارش در بیــن توده مردم 
باقی ماند که بعدا ســر برآورد. این درست 
است که توسعه و رشد جامعه ما به مرحله 
اروپا نرســیده بود اما گاهی لازم نیست راه 
رفته و آزموده را دوباره آزمود. گســترش 
ارتباطات و اندیشــه ها و تجارب جهانی به 
گونه ای بود که به گوش ایرانیان و حاکمان 
پس از  مشــروطیت هم به خوبی رســیده 
بود که اروپا اســتبدادی قرون وســطایی 
پشت ســر نهاده و به پیشرفت دست یافته 
اســت.اینجا حاکمان نیــک اندیش و غیر 
مســتبد برای ایران لازم بود راه اســتیداد 
را برنگزیننــد و درک کنند که  دیکتاتوری 
و تجدد و توســعه آمرانه همراه با سرکوب 
آزادی خواهان و تشــکلها و ســازمان ها و 
احزابی، راه به جایی نمی برد و فاجعه بعدی 
را در پی دارد. سلســله پهلــوی هم دم از 
باســتان گرایی می زد اما باستان گرایی و 
رنســانس در اروپا که منجر به پشــت سر 
نهادن حکومت قرون وســطی و اســتبداد 
شد و حقوق بشــر و دمکراسی و آزادی و 
حــق انتقاد و کرامت انســانی را به ارمغان 
آورد کجا و کاریکاتوری از باســتان گرایی 
نمایشی سلسله پهلوی همراه با استبداد و 
دیکتاتوری و سیاست هایی که باعث پابرجا 
ماندن افکار شــیخ فضل الله شــد کجا؟ با 
نگاهی بــه نظرها و تفکرات روشــنفکران 

پیش از مشــروطیت و حتی نامه خسروان 
یا تاریخ ســه جلدی جــلال الدین میرزا 
فرزند فتحعلی شــاه درمی یابیــم که این 
روشــنفکران دارای افکار رنسانس گونه ای 
نســبت به هویت ایرانــی در مقابل حمله 
اعراب و دیگر مهاجمیــن بودند و جهل و 
خرافات را به چالش می کشیدند. ادامه این 
امر می توانســت تأثیر زیــادی در تضعیف 
جهــل و خرافه و ارتجاعیــون ایفا کند. اما 
متاسفانه روشــتفکران پس از مشروطیت 
و حتی نیروی چپ بــه این احیای هویت 
ایرانــی اهمیــت چندانی نــداد؛ چون با 
ســلطنت مخالــف بودند نتوانســتند بین 
هویت ایرانی و پادشــاهان و سلطنت های 
اســتبدادی به درســتی تفــاوت بگذارند. 
سلطنت یک سیستم حاکمیتی است، کل 
هویــت و فرهنگ ایرانی نیســت. وانگهی 
حساب پادشــاهی بلندنظری مثل کوروش 
با سایر پادشاهان مستبد نظیر  هخامنشی 
سلسله پهلوی جداست.روشنفکران و نیروی 
چپ با تأکید و پرداختــن به هویت ایران 
باستان می توانستند به تضعیف ارتجاعیون  
بپردازند و جهل و خرافات را هم به چالش 
بکشــند. این عدم چالش جهل و خرافات 
ریشــه در عواملی دارد بدیــن صورت که 
برای ســرکوب  اســتبدادی  حکومت های 
روشــنفکران و نیروی چپ به حربه کافر و 
ضد دین خواندن روشنفکران و نیروی چپ 
متوسل می شدند و توده مردم را علیه آنها 
تحریک می کردند.بــه همین خاطر نیروی 
چپ را به مدارا و مماشات کشاند و مبارزه 
با جهل و خرافات از ســوی روشنفکران و 
نیروی چپ به درستی انجام نگرفت و جهل 
و خرافه باقی ماند. از طرف دیگر در سطح 
جهان، غرب برای پیشبرد اهداف خود بحث 
دنیای ایمان و یکتاپرســتی و خداباور را با 
دنیای کفر و الحاد پیش کشــید. همه این 
عوامل باعث غفلت روشــنفکران از مبارزه 
با جهل و خرافه شــد و تلاش روشنفکران 

پیشامشروطیت به درستی ادامه نیافت.

تفکر شبه رنسانس پیشامشروطیت

   جهانگیر ایزدپناه 
   فعال اجتماعی

مصر به خاطر اهرام خود، به ویژه هرم بزرگ جیزه، آخرین عجایب 
بازمانده از جهان باستان شناخته می شود. با این حال، شمار دقیق 
اهرامی که در ســرزمین های این کشور پراکنده شده اند، همچنان 
موضوعی داغ اســت. گوگل در پاســخ به این پرسش که در مصر 
چند هرم وجود دارد، عدد ۱۱۸ را نشــان می دهد؛ پاسخی که از 
ویکی پدیا گرفته شده اســت. با این حال تعدادی از محققان ادعا 
می کنند پاسخ به این سوال در واقع بسیار پیچیده تر از آن چیزی 
است که ممکن است تصور شود. »آنی میسی راث«، استاد بالینی 
تاریخ هنر و مطالعات عبری در دانشــگاه نیویــورک، در این باره 
به لایو ســاینس گفت: »فکر نمی کنم این یک ســؤال قابل پاسخ 
باشــد؛ چراکه کارشناســان لزوماً درباره آنچه هرم مصر محسوب 
می شود توافق نظر ندارند.« طی دودمان ۲۵ )حدود ۷۱۲ تا ۶۶۴ 
قبل از میلاد(، مصر باســتان توســط فراعنه نوبیا )سودان فعلی و 
بخش هایی از جنوب مصر( اداره می شــد. حاکمان نوبی در زمانی 
که رهبران مصر بودند در سودان، اهرامی را ساختند. بنابراین این 
موضوع مورد بحث است که آیا اهرامی که در سودان ساخته بودند 

باید شمارش شوند یا خیر.
موضوع دیگر این اســت که آیــا اهرام کوچک تر، کــه به عنوان 
»اهرام ملکه« شــناخته می شوند و بیشــتر در کنار اهرام بزرگتر 
ساخته می شــوند، باید به همین ترتیب طبقه بندی شوند یا خیر. 
بــه عنوان مثال، حداقل هشــت مورد از این اهــرام کوچکتر در 
اطــراف اهرام »خوفو«، »خفره« و »منکورع« در جیزه قرار دارند. 
محققان همچنین از این ســاختارهای کوچکتر به عنوان »اهرام 
ثانویــه« یاد کرده اند.»مارک لنِر«، رئیــس انجمن تحقیقات مصر 
باســتان به چالش دیگری درباره شمارش اهرام اشاره می کند؛ او 
در این باره به لایو ســاینس گفت: »تعداد اهرام تا حدی بســتگی 
به این دارد که شــما چه چیزی را هرم بنامید. یک مشــکل این 
اســت که همه اهرام تکمیل نشــده اند و در برخی موارد، ساخت 
یک هرم مدت کوتاهی پس از شــروع متوقف شده، بنابراین این 
ســوال وجود دارد که آیا شــما اهرامی را که ساخت آنها تکمیل 
نشــده است نیز محاســبه می کنید یا خیر؟«تعداد اهرام مصر به 
وضوح ســؤالی است که پاسخ به آن بســیار دشوار است، اما یک 
کارشــناس معتقد اســت عدد ۱۱۸ به آن نزدیک است. »دیوید 
لایت بادی«، مصرشــناس و استادیار دانشــگاه ورمونت می گوید: 
»معتقدم که این رقم احتمالا درست است. اگرچه من شخصاً همه 

آنها را شمرده ام. هرم پلکانی »جوزر« که حدود ۴۷۰۰سال پیش 
در »سقاره« ساخته شده است، نخستین هرمی محسوب می شود 
که مصریان بنا کرده اند. »جوز«، فرعون مصر باســتان که نام این 
هرم پلکانی نیز از او برگرفته شــده است، در دودمان سوم مصر بر 
این ســرزمین حکومت می کرد. کارشناسان معتقدند: برنامه ریزی 
ســاخت این هرم را »ایمهوتپ«،  وزیری که به او خدمت می کرد، 
بر عهده داشــته اســت.هرم »جوزر« در ابتدا به عنوان یک مقبره 
»مصطبه« )بنایی با ســقف صاف و دیوارهای شــیب دار( ساخته 
شــد و پس از چندین بازسازی در نهایت به یک هرم ۶۰ متری با 
نمایی متشــکل از شش طبقه تبدیل شــد. این هرم با استفاده از 
۳۳۰هزار و ۴۰۰متر مکعب سنگ و گِل ساخته شد.تونل هایی که 
زیر این هرم ساخته شده اند یک شبکه پرپیچ و خم ۵.۵کیلومتری 
را تشکیل می دهند. ساخت این هرم پلکانی، سرمنشأ ساخت هرم 
در مصر باستان بود. البته روند ساخت هرم با بنا شدن اهرام جیزه 
در مصر به اوج رسید.در طول بیش از هزار سال، فرعون های مصر 
باستان دستور ساخت هرم های عظیم را دادند و در نهایت زیر آنها 
و یا داخل آنها دفن شدند، اما پس از مدتی محبوبیت ساخت هرم 
در بین فرعون های مصر باســتان از بین رفت. فرعون های مصر در 
فاصله بین حکمرانی فرعون »جوزر« )دوران حکمرانی بین ۲۶۳۰ 
تــا ۲۶۱۱ پیش از میلاد(   تا دوران حکمرانی فرعون »اهمســه 
یکــم« )دوران حکمرانی بیــن ۱۵۵۰ تا ۱۵۲۵پیــش از میلاد( 
مشغول ساختن هرم بودند.هنوز به طور کامل مشخص نیست چرا 
فرعون ها ساخت هرم های ســلطنتی را متوقف کردند، اما مسائل 

مرتبط با امنیت می تواند یکی از دلایل این موضوع باشد.

چند هرم در مصر باستان ساخته شد؟
گوناگون

یادداشت

 »مقدمه ای بر سیر تطور منورالفکری در ایران؛ 
از قاجاریه تا انقلاب اسلامی«

کتاب »مقدمه ای بر سیر تطور منورالفکری در ایران؛ 
از قاجاریه تا انقلاب اســلامی« در سازمان انتشارات 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشــه اسلامی به چاپ سوم 
رسید. کتاب »مقدمه ای بر ســیر تطور منورالفکری 
در ایران؛ از قاجاریه تا انقلاب اســلامی« اثر مشترک 
حبیب الله ابوالحسن شــیرازی و پیمان خواجوی به 
چاپ ســوم رســید. این کتاب در جایگاه خود نگاه 
جدیدی به روشنفکری داشــته است و تلاش کرده 
با اســتفاده از نظریه گفتمان، پردازشی نو از موضوع 
روشنفکری ایرانی داشته باشد. ادعای مطرح شده در 
این کتاب آن اســت که بین سیر تحولات اجتماعی 
سیاســی ایران و ظهور گفتمان های روشــنفکری، 
رابطه معناداری وجود دارد. گفتمان های روشنفکری 
در ایــران در بســتر پدیده های سیاســی اجتماعی 
بروز و ظهور یافته اند و مطالعه این اندیشــه ها بدون 
درنظر گرفتن این بســتر عمدتاً مطالعه را به انحراف 
می برد. بر این اساس به نظر می رسد، نمی توان برای 
روشــنفکری ایرانی، تعریفی ارائه داد که بتواند همه 
زمان ها و مکان ها را در برگیرد؛ بلکه باید براســاس 
نشــانه های حداقلــی، آن را در درون گفتمان های 
مختلــف جســت و جــو و از آن تعیین مــراد کرد. 
ســه عامل نظام قدرت، اســلام و غــرب در ظهور 
گفتمان های سیاسی اجتماعی در ایران نقش ویژه ای 
داشته اند. برای دستیابی به فهمی پایدار و قابل اتکا 
و همچنین شناخت گفتمان های مختلف، تلاش شده 
اســت، نسبت هر یک از این گفتمان ها با این عوامل 
به خوبی تبیین شــود؛ این بدان معناست که هریک 
از گفتمان های روشنفکری در ایران واکنشی مختص 
به خود نسبت به اسلام، غرب و نظام سیاسی حاکم 
داشته اند. از سوی دیگر نگاه نقادانه مهم ترین ویژگی 
و ابزار کار روشنفکران است. نقد روشنفکران به طور 

کلی به چهار عنصر قدرت، ســنت، اجتماع و تاریخ 
معطوف است؛ چنان که مهم ترین ابزار معمول در این 
مســیر، عقلانیت است که روشنفکران و روشنفکری 
را با آن می شناسیم. این کتاب در سه بخش و یازده 
فصل تنظیم شــده اســت. بخش اول در قالب چهار 
فصل به مبانی نظری اختصاص داده شــده اســت؛ 
در بخــش دوم در قالب شــش فصــل گفتمان های 
روشــنفکری مورد مطالعه قرار گرفته است و بخش 
ســوم که تنها یــک فصل دارد به تجزیــه و تحلیل 
داده ها اختصاص یافته اســت. کتــاب »مقدمه ای بر 
سیر تطور منورالفکری در ایران؛ از قاجاریه تا انقلاب 
اسلامی« در ۳۰۱صفحه و به قیمت ۱۲۵هزار تومان 
از ســوی ســازمان انتشارات پژوهشــگاه فرهنگ و 

اندیشه اسلامی وارد بازار نشر شده است.

کتاب
رونمایی چین از چت بات روانشناس

چینی ها یک سیستم هوش مصنوعی جدید ساخته اند 
که پشتیبانی احساسی را ارائه می دهد.پیشرفت سریع 
مدل های پردازش زبان طبیعــی)NLP( و مدل های 
زبان بزرگ)LLMs( امکان توســعه عوامل مکالمه ای 
خاص برای استفاده را فراهم کرده است که برای پاسخ 
به انواع خاصی از پرســش ها طراحی شــده اند.اینها از 
عوامل هوش مصنوعی که پشتیبانی آکادمیک را ارائه 
می کنند تا پلتفرم هایی که توصیه های مالی،حقوقی یا 
پزشــکی عمومی ارائه می دهند شامل می شود.به نقل 
 )Hefei(فناوری هیفی از تی ای،پژوهشگران دانشگاه 
و مرکز ملــی علمی جامع هیفــی در چین به تازگی 
روی ایجــاد یک پلتفرم مبتنی بر هوش مصنوعی کار 
کرده اند که می تواند پشتیبانی روانشناختی غیرحرفه ای 
امــا بالقوه مفید را ارائه دهد.مقاله آنها که در کنفرانس 
بین المللی مدلســازی چند رسانه ای که از ۲۹ژانویه تا 
دوم فوریه در آمســتردام برگزار شد ارائه شد،این مدل 
موســوم به امــوآدا)EmoAda(را معرفی می کند که 
یک سیستم گفتگوگر آموزش دیده برای مشارکت در 
مکالمات عاطفی و ارائه حمایت روانشناختی کم هزینه 
و اولیه است.شیائو سان یکی از پژوهشگران این پروژه 
می گوید:کار ما ناشی از نگرانی در مورد شیوع فزاینده 
اختلالات روانی مانند افسردگی و اضطراب،به ویژه پس 
از همه گیری کووید-۱۹ و همچنین شکاف قابل توجه 
در دسترسی به خدمات روانشناسی حرفه ای است.وی 
افزود:این کار بر اســاس تلاش های تحقیقاتی مختلف 
مانند تلاش ها برای اندازه گیری شــدت افســردگی از 
طریــق زبان گفتاری و حالات چهره و تلاش ها بر روی 
شبکه های توجه چندوجهی برای ارزیابی شخصیت و 
توسعه سیســتم های حمایت عاطفی مبتنی بر هوش 
Chat� متعلق به گوگل و LaMDA  مصنوعی مانند

GPT ساخته شرکت OpenAI است.هدف اصلی این 
مطالعه جدید،ایجاد یک سیستم حمایت روانشناختی 
مقــرون  به  صرفه بود که بتواند احساســات کاربران را 
بر اســاس ورودی های مختلف درک کند و پاسخ های 
شــخصی و ارائه دهنده بینش  تولید کند.این سیستم 
برای جایگزینی کمک حرفه ای طراحی نشــده است، 
بلکه برای کاهش استرس و کمک به کاربران در افزایش 
انعطاف پذیری ذهنی خود طراحی شده است که با بهبود 
 EmoAda :سلامت روان همراه است.سان توضیح داد
یک سیســتم تعامل هیجانی چندوجهی و سازگاری 
روانی است که برای ارائه حمایت روانشناختی به افرادی 
با دسترســی محدود به خدمات سلامت روان طراحی 
شده اســت.وی افزود:این برنامه با جمع آوری داده های 
چندوجهی در لحظه به صورت صوتی، ویدیویی و متنی 
از کاربران، استخراج ویژگی های احساسی و استفاده از 
یک مدل زبان بزرگ چندوجهی برای تجزیه و تحلیل 
این ویژگی ها برای تشــخیص لحظه ای احساســات، 
نمایه های روانشــناختی و برنامه ریزی اســتراتژی کار 
می کند.سیستم EmoAda می تواند احساسات کاربر 
را با تجزیه و تحلیل انواع داده های حسی، از جمله صدا، 
فیلم های چهره و ورودی های متنی تشــخیص دهد.

براســاس این تحلیل ها، سیستم دیالوگ های حمایت 
عاطفی را شخصی سازی می کند و آنها را از طریق متن 
یا از طریق یــک آواتار دیجیتال به کاربر ارائه می کند.

این پلتفرم براســاس نیازهای کاربران و مشکلاتی که 
آنها ذکــر می کنند،می تواند فعالیت هــای مختلفی را 
پیشــنهاد دهد که می توانند مفید باشند.برخی از این 
 EmoAda فعالیت ها با محتوای موجــود در پلتفرم
مانند تمرین های مدیتیشــن هدایت  شده و موسیقی 
برای آرامش یا کاهش اســترس تسهیل می شوند.سان 
می گوید:هنگامــی که EmoAda بــا کاربران واقعی 
آزمایش شــد، نشان داد که پشتیبانی روانی طبیعی و 
انسانی ارائه می دهد.وی افزود:در این آزمایش ها متوجه 
شــدیم که برخی کاربران مکالمه با هوش مصنوعی را 
ترجیــح می دهند،زیرا می تواند به طــور قابل توجهی 
اضطراب آنها را در موردنقض حریم خصوصی و فشــار 
اجتماعی کاهش دهد.ســان ادامه داد: درگیرشدن در 
گفتگو با هوش مصنوعی،محیطی امن و بدون قضاوت 
ایجاد می کند که درآن کاربران می توانند احساسات و 
نگرانی های خود را بدون نگرانی، ترس از قضاوت شدن 

یا سوءتفاهم ابراز کنند.

فناوری

یادداشت

دریچه

»ناصرخسرو« و گردشگری هفت ساله او
پنجم مارس ســال ۱۰۴۶ میلادی )در آن ســال 
۱۴اســفند(، ناصرخسرو قبادیانی نویسنده، شاعر، 
فیلسوف و گردشگر ایرانی سفر ۱۹هزار کیلومتری 
تقریبا ۷ســاله خود درجهان اسلام را آغاز کرد که 
محصول آن کتاب ارزشمند »سفرنامه« بوده است. 
وی این سفر تاریخي خود را از شهر مرو )خراسان 
بزرگتــر( آغاز کرد که ۲۳اکتبــر ۱۰۵۲ میلادی 
پایــان یافت. به حســاب مورّخان تاجیک، ســفر 
ناصرخسرو ششــم مارس آغاز شده بود. سفرنامه 
ناصرخسرو اطلاعات جامعي درباره تاریخ، جغرافیا 
و وضعیت زندگانی مردم، جمعیت، طرز حکومت 
و بناهای تاریخی و ... مناطق مورد دیدار به دست 
می دهد و یک کتاب مرجع بشمار می آید. وی در 
ســفر طولانی خود پس از عبور از حاشیه دریای 
مازندران، از بین النهرین، ســوریه، حجاز، مصر و 
نقاط متعدد دیگر دیدن کرده بود. ناصرخسرو که 
در ســال ۱۰۰۴میلادی در قبادیانِ بلخِ خراسان 
بــه دنیا آمده بود در ســال ۱۰۸۸ در بدخشــان 
درگذشــت، بنابراین نزدیک به ۸۵سال عمر کرد. 
ناصرخســرو کــه درجوانی علــوم و ادبیات عصر 
خودرا فراگرفته و ســفری هم به ســند و پنجاب 
کرده بود، تا ۴۲ سالگی عمدتا کار دیواني )دولتی( 
انجام می داد. او در جریان ســفر خود، در مصر که 
حکومت آن را فاطمیون شیعه به دست داشتند به 
اســماعیله پیوست و در بازگشت به وطن و اقامت 
در خراســان بزرگتر، به تبلیغ طریقه اســماعیله 
پرداخت که حکام سُــنّي وقت او را تحت فشار و 
ارعاب قرار دادند که از دســت آنان به یک آبادی 
در دامنه کوه های بدخشــان پناه برُد، سال ها در 
آنجا زندگی کرد، اشــعارش را جمع آوری و کتاب 
هایــش را تنظیم و در همانجا درگذشــت. در پی 

عزیمت ناصرخسرو به بدخشان، هوادارانش هم به 
آنجــا رفتند و کار تبلیغ مذهبــی ادامه یافت. به 
باور مورخان روس، شیعه اسماعیلیه در بدخشانِ 
تاجیکســتان نتیجــه کوشــش و آمــوزش های 
ناصرخسرو بوده اســت. ناصر خسرو اشعار بسیار 
ســروده که گفته شده اســت یازده هزار بیت از 
آنها باقی مانده اســت. علاوه بر سفرنامه، تالیفات 
معروف دیگر او عبارتند از: سعادت نامه، وجه دین 
و ... و دیوان اشــعار. کتاب »گشایش و رهایش« 
ناصر خســرو، تحت عنوان »نالج و لیبریشن« به 
زبان انگلیسی ترجمه شــده است. ناصرخسرو در 
اشعارش که در »روشــنایی نامه، یا شش فصل« 
موجود اســت زندگانی برادروار و فلسفه ای را که 

اخوان الصفا مروّج آن بودند تشویق کرده است.

حافظه تاریخی

بازت ندانم از سر پیمان ما که برد
باز از نگین عهد تو نقش وفا که برد

چندین وفا که کرد چو من در هوای تو
وان گه ز دست هجر تو چندین جفا که برد

بگریست چشم ابر بر احوال زار من
جز آه من به گوش وی این ماجرا که برد

گفتم لب تو را که دل من تو برده ای
گفتا کدام دل؟ چه نشان؟ کی؟ کجا؟ که برد؟

جزئیات سعدی

 یک روش جدیدی پیدا کردم در جواب کســانی که 
توی چشم آدم زل میزنن و درخواست  غیرمنطقی می 
کنند؛ تا آخر گوش میدم، تو چشم هاشــون نگاه میکنم 
و هیچی نمیگمو میرم دو سه تاشون قطع ارتباط کردن، 

خیلی از این روش خوشم اومد. )ناصح مُحی(
 خانوم کناری من هشت ماه بارداره و ۴۵سالشه. دیگه 
داشــته یائسه می شده و مطمئن بوده که باردار نمی شه 
ولی خوب جوجه ی تودلی ســفت و ســخت برای دنیا 
اومدن اصرار داشــت. خودش راضیــه ولی خانومی که 
روبه روی ما نشسته گویا راضی نیست و هی تکرار می کنه 
کاش انداخته بودیش.چقدر بی شــعوری زن. )مهشید 

جهانگرد(
 بچه ها من هنوز باورم نشــده  یعنی جدی جدی ما 
خانوادمونو، بهترین دوستامونو، اتاق قشنگمونو، گل های 
خشک شده  ی اون گوشه و جزئیات وسایلمونو ول میکنیم 

)Siren( میریم یه کشور دیگه؟
 صبح بچه ام پسورد موبایل رو بلد نبوده، دیگه همین 
طوری دکمه ها رو زده، اشــتباهی زنگ زده به پلیس، 
شش صبح مجبور شدیم یه لنگه پا واستیم چهار تا پلیس 

)Mahraz( .بیان خونه رو بازرسی کنند
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